4

	UBND TỈNH HÀ NAM

SỞ GIAO THÔNG VẬN TẢI

Số:         /TTr-SGTVT
	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

           Hà Nam, ngày      tháng 12  năm 2021

TỜ TRÌNH

V/v ban hành Quyết định quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn,
cơ cấu tổ chức của Sở Giao thông vận tải tỉnh Hà Nam

	Kính gửi:
	- Uỷ ban nhân dân tỉnh Hà Nam;

- Sở Nội vụ Hà Nam.

I. Sự cần thiết và cơ sở pháp lý để kiện toàn chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Sở Giao thông vận tải Hà Nam:
1. Sự cần thiết:
Chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Sở Giao thông vận tải Hà Nam được quy định tại Quyết định số 17/2016/QĐ-UBND ngày 24/6/2016; Quyết định số 09/2021/QĐ-UBND ngày 27/4/2021 về sửa đổi điểm a, khoản 2, Điều 3, Quyết định số 17/2016/QĐ-UBND, ngày 24 tháng 6 năm 2016 của UBND tỉnh Hà Nam về việc quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và tổ chức bộ máy của Sở Giao thông vận tải tỉnh Hà Nam do Ủy ban nhân dân tỉnh Hà Nam ban hành theo Thông tư liên tịch số 42/2015/TTLT-BGTVT-BNV, ngày 14/8/2015 của Bộ Giao thông Vận tải, Bộ Nội vụ hướng dẫn chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của cơ quan chuyên nôm về giao thông vận tải thuộc thuộc Uỷ ban nhân dân cấp tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương và Ủy ban nhân dân huyện, quận, thị xã, thành phố trực thuộc tỉnh.
Trong thời gian thực hiện Quyết định trên, Sở Giao thông vận tải đã được Ủy ban nhân dân tỉnh, Bộ Giao thông vận tải giao thêm nhiều nhiệm vụ mới nhưng chưa có văn bản điều chỉnh cụ thể; nhiều văn bản quy phạm pháp luật của Nhà nước quy định về tổ chức bộ máy, tổ chức cán bộ trong các lĩnh vực đã được ban hành mới để phù hợp với sự phát triển của xã hội như Nghị định số 107/2020/NĐ-CP ngày 14/9/2020 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 24/2014/NĐ-CP ngày 04/4/2014 của Chính phủ quy định tổ chức các cơ quan chuyên môn thuộc Ủy ban nhân dân tỉnh, thành phố trực thuộc trung ương; Thông tư số 15/20211/TT-BGTVT ngày 30/7/2021 của Bộ Giao thông vận tải về việc hướng dẫn chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn của cơ quan chuyên môn về giao thông vận tải thuộc Uỷ ban nhân dân tỉnh, thành phố trực thuộc trung ương và Uỷ ban nhân dân huyện, quận, thị xã, thành phố thuộc tỉnh, thành phố trực thuộc trung ương...
Thời gian qua, một số đơn vị sự nghiệp thuộc sở được thành lập mới, đổi tên, chuyển đổi mô hình hoạt động. Thực hiện Quyết định số 527/QĐ-UBND, ngày 31/3/2021 của Ủy ban nhân dân tỉnh phê duyệt Đề án thực trạng và giải pháp sắp xếp tổ chức bộ máy của các cơ quan chuyên môn thuộc Ủy ban nhân dân cấp tỉnh, cấp huyện, sở đã giải thể 01 phòng chuyên môn, điều chỉnh chức năng, nhiệm vụ của một số phòng.

Để cụ thể hóa nội dung Nghị định số 24/2014/NĐ-CP ngày 04/4/2014 của Chính phủ quy định tổ chức các cơ quan chuyên môn thuộc Ủy ban nhân dân tỉnh, thành phố trực thuộc trung ương; Nghị định số 107/2020/NĐ-CP ngày 14/9/2020 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 24/2014/NĐ-CP ngày 04/4/2014 của Chính phủ quy định tổ chức các cơ quan chuyên môn thuộc Ủy ban nhân dân tỉnh, thành phố trực thuộc trung ương và Thông tư Thông tư số 15/2021/TT-BGTVT ngày 30/7/2021 của Bộ Giao thông vận tải, phù hợp với tình hình thực tế tại địa phương, việc quy định lại chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Sở Giao thông vận tải thay thế Quyết định 17/2016/QĐ-UBND ngày 24/6/2016; Quyết định số 09/2021/QĐ-UBND ngày 27/4/2021 về việc sửa đổi điểm a, khoản 2, Điều 3, Quyết định số 17/2016/QĐ-UBND của Ủy ban nhân dân tỉnh là hết sức cần thiết.

2. Căn cứ pháp lý:

- Căn cứ Nghị định số 24/2014/NĐ-CP ngày 04 tháng 4 năm 2014 của Chính phủ quy định tổ chức các cơ quan chuyên môn thuộc Ủy ban nhân dân tỉnh, thành phố trực thuộc trung ương; Nghị định số 107/2020/NĐ-CP ngày 14 tháng 9 năm 2020 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 24/2014/NĐ-CP ngày 04 tháng 4 năm 2014 của Chính phủ quy định tổ chức các cơ quan chuyên môn thuộc Ủy ban nhân dân tỉnh, thành phố trực thuộc trung ương;
- Căn cứ Thông tư số 15/2021/TT-BGTVT ngày 30 tháng 7 năm 2021 của Bộ Giao thông vận tải về việc hướng dẫn chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn của cơ quan chuyên môn về giao thông vận tải thuộc Uỷ ban nhân dân tỉnh, thành phố trực thuộc trung ương và Uỷ ban nhân dân huyện, quận, thị xã, thành phố thuộc tỉnh, thành phố trực thuộc trung ương;

- Căn cứ Quyết định số 46/2014/QĐ-UBND, ngày 16/10/2014 của Ủy ban nhân dân tỉnh Hà Nam về việc ban hành quy định về phân công, phân cấp, quản lý tổ chức bộ máy, cán bộ, công chức, viên chức và người lao động.
- Căn cứ Quyết định số 527/QĐ-UBND, ngày 31/3/2021 của Ủy ban nhân dân tỉnh Hà Nam phê duyệt Đề án thực trạng và giải pháp sắp xếp tổ chức bộ máy của các cơ quan chuyên môn thuộc Ủy ban nhân dân cấp tỉnh, cấp huyện.
II. Nội dung Đề án và Quyết định quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn, cơ cấu tổ chức Sở Giao thông vận tải Hà Nam.
1. Nội dung Đề án quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn, cơ cấu tổ chức Sở Giao thông vận tải Hà Nam, gồm 5 mục lớn như sau:

Mục I. Cơ sở pháp lý để kiện toàn chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Sở Giao thông vận tải Hà Nam.

Mục II. Thực trạng chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn, cơ cấu tổ chức bộ máy và biên chế của Sở Giao thông vận tải Hà Nam.

Mục III. Sự cần thiết phải kiện toàn chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Sở Giao thông vận tải Hà Nam.

Mục IV. Nội dung Đề án.

Mục V. Tổ chức thực hiện.

2. Nội dung Quyết định quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn, cơ cấu tổ chức của Sở Giao thông vận tải Hà Nam, gồm 4 điều, như sau:

Điều 1: Vị trí và chức năng;
Điều 2: Nhiệm vụ và quyền hạn;
Điều 3: Cơ cấu tổ chức và biên chế;
Điều 4: Tổ chức thực hiện.

 (Chi tiết theo Đề án và Quyết định đính kèm)

Kính đề nghị Sở Nội vụ thẩm định nội dung Đề án và Quyết định quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn, cơ cấu tổ chức Sở Giao thông vận tải Hà Nam trình Ủy ban nhân dân tỉnh quyết định.
Gửi kèm:

- Dự thảo Đề án quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn, cơ cấu tổ chức Sở Giao thông vận tải;

- Dự thảo Quyết định về việc quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn, cơ cấu tổ chức Sở Giao thông vận tải.

- Thông tư số 15/2021/TT-BGTVT ngày 30 tháng 7 năm 2021 của Bộ Giao thông vận tải về việc hướng dẫn chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn của cơ quan chuyên môn về giao thông vận tải thuộc Uỷ ban nhân dân tỉnh, thành phố trực thuộc trung ương và Uỷ ban nhân dân huyện, quận, thị xã, thành phố thuộc tỉnh, thành phố trực thuộc trung ương./.
	Nơi nhận:

- Như trên;

- Lãnh đạo Sở;

- Lưu VT-VP
	GIÁM ĐỐC

 Đặng Trọng Thắng

PAGE